БЕЛАРУСКІ ПРАФЕСІЯНАЛЬНЫ САЮЗ                                   РАБОТНІКАЎ ЭНЕРГЕТЫКІ, ЭЛЕКТРАТЭХНІЧНАЙ
І ПАЛІЎНАЙ ПРАМЫСЛОВАСЦІ

	БЕЛОРУССКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЭНЕРГЕТИКИ, ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКОЙ И ТОПЛИВНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

	ПАСТАНОВА
____________ № ____
г. Мiнск

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Минск

заседания Президиума

Республиканского комитета

О состоянии охраны труда
на предприятиях торфяной отрасли

по результатам мониторинга в 2015 г.
    Президиум Республиканского комитета профсоюза отмечает, что, несмотря на существенное улучшение работы по обеспечению безопасности труда в организациях торфяной отрасли ГПО «Белтопгаз», отсутствие несчастных случаев на производстве, имеют места нарушения, обусловленные не надлежащим исполнением должностными лицами своих трудовых обязанностей по охране труда и отсутствием в ряде организаций должного сотрудничества работников с нанимателями в деле обеспечения здоровых и безопасных условий труда. В ряде организаций отмечаются недостатки в организации санитарно-бытовых помещений для работников.

Президиум РК профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Шадрина А.В, главного технического инспектора труда РК профсоюза по рассматриваемому вопросу принять к сведению (информация на 16 л. прилагается).

2. Рекомендовать директорам торфопредприятий совместно с профсоюзными комитетами в соответствии с Законом Республики Беларусь  от 23 июня 2008 г. №356-З (в ред. Закона от 12.07.2013 N 61-З) «Об охране труда», Трудового кодекса Республики Беларусь от 26 июля 1999г №296-З и Плана мероприятий по реализации Директивы Президента Республики Беларусь «О мерах по укреплению общественной безопасности и  дисциплины»  от 11  марта  2004 года № 1, утв. постановлением Президиума Совета ФПБ от 30.11.2015 №440 обеспечить:

2.1. надлежащий административно-общественный контроль за исполнением работниками требований законодательных актов (в.т.ч. учета прихода и ухода работников), физического состояния работников, недопущение распития спиртных напитков, соблюдение требований производственно-технологической дисциплины и безопасности производственной деятельности;
2.2.  контроль за порядком прохождения стажировки и допуска персонала к работе, за своевременной выдачей СИЗ работникам;

2.3.
работников необходимыми санитарно-бытовыми условиями.
3.
     Отметить директорам ОАО «ТБЗ Ляховичский», «Торфобрикетный завод «Гатча-Осовский», «Торфопредприятие «Колпеница», «Торфопредприятие Днепровское», «Завод торфяного машиностроения «Большевик» на не своевременное предоставление информации о выполнении мероприятий по выданным рекомендациям, а директорам ОАО «ТБЗ Ошмянский» и филиала «Наровлянский» КУП «Гомельоблтопливо» на не предоставление информации в установленном порядке.
4.
Рекомендовать директорам МКО УПП «Облтопливо»
«Климовичский райтопсбыт» и КУП «Речицкий горрайтопсбыт», обеспечить в установленный срок до 31.12.2015 г. устранение недостатков и упущений в работе по охране труда согласно выданным представлениям по результатам проверок технической инспекции отраслевого профсоюза.
5.    Председателям областных комитетов (Советов) отраслевого профсоюза:

5.1.  продолжить осуществление контроля в организации работы по приведению санитарно-бытовых помещений в надлежащее состояние, соблюдению температурного режима в производственных помещениях, обеспечению качественной питьевой водой и улучшению качества уборки душевых, туалетов, работы приточно-вытяжной вентиляции;

5.2.   обеспечить участие в областных отраслевых смотрах-конкурсах «На лучшую организацию и осуществление общественного контроля по охране труда»  организаций топливной отрасли;
5.3.     оказывать первичным профсоюзным  организациям методическую и практическую помощь по  выполнению мероприятий по активизации общественного контроля за соблюдением законодательства по охране труда;
5.4.
совместно с руководством РУП – облэнерго организовать проведение на базе учебных центров энергоснабжающих организаций обучение общественных инспекторов по охране труда энергоснабжающих организаций;
5.5.      вносить предложения по стимулированию персонала работающего без нарушений и по мотивации персонала допустившего нарушения требований по охране труда;
5.6.        Обеспечить:
- до 20 декабря текущего года разработку и согласование с областными объединениями профсоюзов годовых (на последующий год) планов работ технических инспекторов труда с нагрузкой не менее 66 мониторингов и проверок в год в организациях, состоящих на профобслуживании отраслевого профсоюза. Довести план работы технического инспектора труда до сведения РК профсоюза работников ЭЭ и ТП, ГПО «Белтопгаз, КУП-облтопливо  и до РУП - облэнерго;

-  технических инспекторов труда оргтехникой, позволяющей  фиксировать и отображать  выявленные  нарушения требований правил охраны труда на  бумажных и цифровых носителях информации;

6.
     Председателям первичных организаций профсоюза:

6.1.          повысить эффективность общественного контроля;

6.2.    принимать исчерпывающие меры по недопущению сокрытия нанимателями несчастных случаев на производстве, а в случае установления таких фактов немедленно информировать об этом главного технического инспектора труда РК Белорусского профессионального союза работников ЭЭ и ТП;

6.3.     обеспечить участие общественных инспекторов по охране труда в проведении с представителями нанимателя периодического (ежедневного, ежемесячного, ежеквартального) контроля за соблюдением законодательства об охране труда в соответствии с положениями Типовой инструкции о проведении контроля за соблюдением законодательства об охране туда в организации, утвержденной постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26 декабря 2003 г. № 159;

6.4.  предоставлять в областные комитеты (Советы) отраслевого профсоюза материалы для участия в отраслевом смотре-конкурсе «На лучшую организацию и осуществление общественного контроля по охране труда» организаций топливной отрасли.

7.  Предложить ГПО «Белтопгаз» Рудинскому Л.И. приглашать технических инспекторов труда отраслевого профсоюза для участия:

7.1.      в совместных мониторингах условий и охраны труда организаций торфяной отрасли и филиалах ОАО «СМТ «Белтопливострой» на условиях, предусмотренных отраслевым тарифным соглашением;
7.2.
  в работе обучающих семинаров-совещаний специалистов по охране труда организаций топливной отрасли и филиалов ОАО «СМТ «Белтопливострой»;
7.3.
проводить смотр-конкурс на лучшую работу по охране труда в организациях топливной отрасли с участием отраслевого профсоюза;
7.4.
проводить обучение общественных инспекторов по охране труда организаций торфяной отрасли в учебных центрах объединения.
8.
Техническим (главным техническим) инспекторам труда профсоюза работников ЭЭ и ТП:

   8.1.   до 01.04.2016 года выполнить анализ выданных представлений и рекомендаций, обобщить характерные нарушения требований по охране труда  и довести их  в качестве тематических программ проверок безопасных и здоровых условий труда до первичных организаций отраслевого профсоюза;

8.2.  при посещении организаций (филиалов) и их структурных подразделений контролировать  соответствие действительности направленных в ОК(ОС) отраслевого профсоюза результатов мониторинга  условий труда;
8.3.  ежегодно в первом квартале года  проводить мониторинг  осуществления контроля общественными инспекторами по охране труда отраслевого профсоюза за условиями и охраной труда;
при проверках и мониторингах проводить индивидуальное практическое обучение общественных инспекторов по охране труда в первичных профсоюзных организациях;

8.4.     повысить требовательность к нанимателям по созданию безопасных условий труда на каждом рабочем месте;

8.5.  принимать исчерпывающие меры по недопущению сокрытия производственных травм и нарушения прав потерпевших;
8.6. направлять на внеочередную проверку знаний работников, допустивших нарушения требований охраны труда.
9.
        Главному техническому инспектору труда РК профсоюза результаты мониторинга с обобщением нарушений, выявленных в 2015 году при осуществлении общественного контроля в организациях торфяной отрасли, направить в отдел охраны труда ГПО «Белтопгаз» с размещением на сайте отраслевого профсоюза.
10.
  Контроль за выполнением данного постановления возложить на Президиум РК профсоюза.
Председатель РК профсоюза

В.В.Диклов